

# INDUSTRI

25 | Bisnis Indonesia Rabu, 31 Juli 2019

**PETROSEA**

Member of Indika Energy Group

**PT PETROSEA Tbk**

Indy Bintaro Office Park, Building B  
Jl. Boulevard Bintaro Jaya Blok B7/A6  
Sektor VII, CBD Bintaro Jaya  
Tangerang Selatan 15224 Indonesia.

Telp : +62 21 - 297 70999  
Fax : +62 21 - 297 70988  
Website : www.petrosea.com

**PT PETROSEA Tbk DAN ENTITAS ANAK  
LAPORAN POSISI KEUANGAN KONSOLIDASIAN  
30 JUNI 2019 DAN 31 DESEMBER 2018**  
(Dalam ribuan Dolar Amerika Serikat, kecuali dinyatakan lain)

**PT PETROSEA Tbk DAN ENTITAS ANAK  
LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN  
KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN  
UNTUK PERIODE-PERIODE ENAM BULAN YANG BERAKHIR  
30 JUNI 2019 DAN 2018**  
(Dalam ribuan Dolar Amerika Serikat, kecuali dinyatakan lain)

ASET	30 Juni 2019	31 Desember 2018	LIABILITAS DAN EKUITAS	30 Juni 2019	31 Desember 2018
<b>ASET LANCAR</b>			<b>LIABILITAS JANGKA PENDEK</b>		
Kas dan setara kas	54.946	68.167	Utang usaha		
Aset keuangan lainnya	3.289	13.130	Pihak berelasi	566	1.003
Piutang usaha			Pihak ketiga	91.514	91.996
Pihak berelasi	27.390	20.829	Utang lain-lain		
Pihak ketiga - setelah dikurangi cadangan kerugian penurunan nilai masing-masing sebesar US\$ 966 ribu pada 30 Juni 2019 dan US\$ 1.844 ribu pada 31 Desember 2018	90.324	103.924	Pihak ketiga	688	1.252
Piutang lain-lain			Utang dividen	285	204
Pihak berelasi	315	315	Utang pajak	979	7.623
Pihak ketiga	437	628	Beban masih harus dibayar	12.731	8.829
Persediaan - bersih	8.505	9.037	Pendapatan diterima dimuka - bagian lancar	4.539	8.413
Selisih lebih estimasi pendapatan di atas tagihan kemajuan kontrak	16.032	10.757	Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun:		
Pajak dibayar dimuka	13.455	8.395	Pinjaman jangka panjang		
Klaim pengembalian pajak	21	9.353	Pihak berelasi	1.115	3.226
Beban dibayar dimuka	5.714	2.175	Pihak ketiga	29.571	18.432
Aset lancar lainnya	5.338	3.464	Liabilitas sewa pembiayaan	7.994	6.886
Jumlah Aset Lancar	225.766	250.174	Jumlah Liabilitas Jangka Pendek	149.982	147.884
<b>ASET TIDAK LANCAR</b>			<b>LIABILITAS JANGKA PANJANG</b>		
Aset tetap - setelah dikurangi akumulasi penyusutan masing-masing sebesar US\$ 380.343 ribu pada 30 Juni 2019 dan US\$ 368.978 ribu pada 31 Desember 2018 dan cadangan kerugian penurunan nilai sebesar US\$ 2.112 ribu pada 30 Juni 2019 dan 31 Desember 2018	315.660	298.461	Liabilitas jangka panjang - setelah dikurangi bagian yang jatuh tempo dalam satu tahun:		
Goodwill	781	781	Pinjaman jangka panjang		
Piutang jangka panjang			Pihak berelasi	40.363	115.363
Piutang karyawan	474	581	Pihak ketiga	115.087	56.832
Aset tidak berwujud - bersih	7.111	3.426	Liabilitas sewa pembiayaan	15.898	8.237
Aset tidak lancar lainnya	2.220	2.168	Liabilitas imbalan pasca kerja	19.357	16.955
Jumlah Aset Tidak Lancar	326.246	305.417	Liabilitas pajak tangguhan - bersih	20.331	18.554
			Liabilitas jangka panjang lainnya	665	654
			Jumlah Liabilitas Jangka Panjang	211.701	216.595
			Jumlah Liabilitas	361.683	364.459
			<b>EKUITAS</b>		
			Modal saham - nilai nominal Rp 50 per saham		
			Modal dasar - 4.034.420.000 saham	33.438	33.438
			Modal ditempatkan dan disetor - 1.008.605.000 saham	(4.670)	(4.670)
			Tambahan modal disetor	(1.377)	(1.216)
			Penghasilan komprehensif lain	1.475	1.475
			Saldo laba	160.787	161.527
			Ditentukan penggunaannya	189.653	190.554
			Tidak ditentukan penggunaannya	676	578
			Ekuitas yang dapat diatribusikan kepada pemilik Entitas Induk	190.329	191.132
			Keperingan non-pengendali		
			Jumlah Ekuitas	552.012	555.591
<b>JUMLAH ASET</b>	<b>552.012</b>	<b>555.591</b>	<b>JUMLAH LIABILITAS DAN EKUITAS</b>	<b>552.012</b>	<b>555.591</b>

	2019 (Enam Bulan)	2018 (Enam Bulan)
<b>PENDAPATAN</b>	237.967	205.828
<b>BEBAN USAHA LANGSUNG</b>	(209.315)	(176.750)
<b>LABA KOTOR</b>	28.652	29.078
Beban administrasi	(11.497)	(10.622)
Penghasilan bunga	586	221
Beban bunga dan keuangan	(8.012)	(5.563)
Bagian rugi bersih ventura bersama	-	(503)
Kerugian dan keuntungan lain-lain bersih	3.761	(993)
Beban pajak final	(3.167)	(1.385)
Jumlah	(18.329)	(18.845)
<b>LABA SEBELUM PAJAK</b>	10.323	10.233
<b>BEBAN PAJAK - BERSIH</b>	(2.241)	(2.678)
<b>LABA BERSIH PERIODE BERJALAN</b>	8.082	7.554
<b>RUGI KOMPREHENSIF LAIN - SETELAH PAJAK:</b>		
Pos yang akan direklasifikasi ke laba rugi		
Selisih kurs perbandingan laporan keuangan dalam mata uang asing	(161)	(55)
<b>JUMLAH PENGHASILAN KOMPREHENSIF PERIODE BERJALAN</b>	7.921	7.499
<b>LABA YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA:</b>		
Pemilik Entitas Induk	7.984	7.445
Keperingan non-pengendali	98	109
Jumlah laba bersih periode berjalan	8.082	7.554
<b>JUMLAH PENGHASILAN KOMPREHENSIF YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA:</b>		
Pemilik Entitas Induk	7.823	7.390
Keperingan non-pengendali	98	109
Jumlah penghasilan komprehensif periode berjalan	7.921	7.499
Laba per saham dasar / dilusikan (dalam US\$ penuh)	0,0079	0,0074

**PT PETROSEA Tbk DAN ENTITAS ANAK  
LAPORAN PERUBAHAN EKUITAS KONSOLIDASIAN  
UNTUK PERIODE-PERIODE ENAM BULAN YANG BERAKHIR 30 JUNI 2019 DAN 2018**  
(Dalam ribuan Dolar Amerika Serikat, kecuali dinyatakan lain)

**PT PETROSEA Tbk DAN ENTITAS ANAK  
LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN  
UNTUK PERIODE-PERIODE ENAM BULAN YANG BERAKHIR  
30 JUNI 2019 DAN 2018**  
(Dalam ribuan Dolar Amerika Serikat, kecuali dinyatakan lain)

	Modal disetor	Tambah modal disetor	Bagian ekuitas pada entitas anak sebagai hasil dari kombinasi bisnis entitas sependengendali	Penghasilan komprehensif lain	Saldo laba	Ekuitas yang dapat diatribusikan kepada Entitas Induk	Keperingan non-pengendali	Jumlah ekuitas		
									Pengukuran kembali imbalan pasca kerja	Selisih penjabaran laporan keuangan
Saldo per 1 Januari 2018	33.438	751	9.778	(1.398)	(51)	147,5	144.032	188.025	803	188.828
Laba bersih periode berjalan	-	-	963	-	-	-	6.482	7.445	109	7.554
Penghasilan komprehensif lain:										
Selisih kurs penjabaran laporan keuangan dalam mata uang asing	-	-	-	-	(55)	-	-	(55)	-	(55)
Dividen	-	-	(7.800)	-	-	-	(4.500)	(12.100)	(400)	(12.500)
Bagian ekuitas pada entitas anak sebagai hasil dari kombinasi bisnis entitas sependengendali	-	-	(3.141)	-	-	-	-	(3.141)	-	(3.141)
Tambahan modal disetor	-	(5.421)	-	-	-	-	-	(5.421)	-	(5.421)
Saldo per 30 Juni 2018	33.438	(4.670)	-	(1.398)	(106)	1,475	146.014	174.753	512	175.265
Saldo per 1 Januari 2019	33.438	751	9.778	(1.398)	(51)	1,475	144.032	188.025	803	188.828
Laba bersih tahun berjalan	-	-	963	-	-	-	21.995	22.958	208	23.166
Penghasilan komprehensif lain:										
Bagian penghasilan komprehensif lain atas ventura bersama	-	-	-	(48)	-	-	-	(48)	-	(48)
Pengukuran kembali atas liabilitas imbalan pasti - setelah pajak	-	-	-	287	-	-	-	287	-	287
Selisih kurs penjabaran laporan keuangan dalam mata uang asing	-	-	-	-	(6)	-	-	(6)	-	(6)
Jumlah penghasilan komprehensif	-	-	963	239	(6)	-	21.995	23.191	208	23.399
Dividen	-	-	(7.800)	-	-	-	(4.500)	(12.100)	(433)	(12.533)
Bagian ekuitas pada entitas anak sebagai hasil dari kombinasi bisnis entitas sependengendali	-	-	(3.141)	-	-	-	-	(3.141)	-	(3.141)
Tambahan modal disetor	-	(5.421)	-	-	-	-	-	(5.421)	-	(5.421)
Saldo per 31 Desember 2018	33.438	(4.670)	-	(1.159)	(57)	1,475	161.527	190.554	578	191.132
Laba bersih periode berjalan	-	-	-	-	-	-	7.984	7.984	98	8.082
Penghasilan komprehensif lain:										
Selisih kurs penjabaran laporan keuangan dalam mata uang asing	-	-	-	-	(161)	-	-	(161)	-	(161)
Jumlah penghasilan komprehensif	-	-	-	-	(161)	-	7.984	7.823	98	7.921
Dividen	-	-	-	-	-	-	(8.724)	(8.724)	-	(8.724)
Saldo per 30 Juni 2019	33.438	(4.670)	-	(1.159)	(218)	1,475	160.787	189.653	676	190.329

	2019 (Enam Bulan)	2018 (Enam Bulan)
<b>ARUS KAS DARI AKTIVITAS OPERASI</b>		
Penerimaan kas dari pelanggan	239.731	191.209
Pembayaran kas kepada pemasok	(126.109)	(87.574)
Pembayaran kas kepada karyawan	(68.223)	(58.573)
Kas dihasilkan dari operasi	45.399	44.062
Penerimaan pengembalian pajak	9.221	2.232
Penerimaan bunga	586	221
Pembayaran bunga dan beban keuangan	(10.041)	(5.702)
Pembayaran penalti pajak dan lainnya	(5.993)	(5.320)
Pembayaran pajak penghasilan	(1.496)	(2.675)
<b>Kas Bersih Diperoleh dari Aktivitas Operasi</b>	<b>37.675</b>	<b>32.818</b>
<b>ARUS KAS DARI AKTIVITAS INVESTASI</b>		
Hasi penjualan aset tetap	1.555	-
Pembelian aset tetap	(41.034)	(60.121)
Perolehan aset tidak berwujud	(5.551)	-
Akuisisi entitas anak	-	(8.562)
<b>Kas Bersih Digunakan untuk Aktivitas Investasi</b>	<b>(45.030)</b>	<b>(68.683)</b>
<b>ARUS KAS DARI AKTIVITAS PENDANAAN</b>		
Penerimaan pinjaman jangka panjang pihak ketiga	93.124	-
Penerimaan dari transaksi jual dan sewa-balik	16.295	34.729
Penerimaan utang bank	10.000	36.608
Pembayaran pinjaman jangka panjang kepada pihak berelasi	(75.000)	-
Pembayaran pinjaman jangka panjang kepada pihak ketiga	(24.083)	-
Pembayaran utang bank	(10.000)	(26.674)
Pembayaran dividen	(8.643)	(12.413)
Pembayaran liabilitas sewa pembiayaan	(7.560)	(4.510)
<b>Kas Bersih (Digunakan untuk) Diperoleh dari Aktivitas Pendanaan</b>	<b>(5.867)</b>	<b>27.740</b>
<b>PENURUNAN BERSIH KAS DAN SETARA KAS</b>	<b>(13.221)</b>	<b>(8.125)</b>
<b>KAS DAN SETARA KAS AWAL PERIODE</b>	<b>68.167</b>	<b>65.228</b>
<b>KAS DAN SETARA KAS AKHIR PERIODE</b>	<b>54.946</b>	<b>57.103</b>

Catatan:  
- Informasi keuangan di atas diambil dari laporan keuangan konsolidasian 30 Juni 2019 dan 31 Desember 2018 serta untuk periode-periode enam bulan yang berakhir tanggal 30 Juni 2019 dan 2018.

Tangerang Selatan, 31 Juli 2019  
S.E & O  
Direksi